
Kyvadlo 

Matematické kyvadlo o hmotnosti m a délce závěsu l vychýlíme tak, že jeho x-ová souřadnice je 

x0 a pustíme ho a necháme kývat. Během kývání ho v náhodně vybraných časech fotografujeme. 

Z fotografií potom uděláme histogram poloh kyvadla (jeho x-ové souřadnice). Jaký tvar bude 

tento histogram mít? Jinými slova jaká je hustota pravděpodobnosti výskytu kyvadla v různých 

místech? 

a 

l 

m 

x0 x 0 

mg 

mg cosa 

mg sina 

T 

P 

moment síly vzhledem k bodu P: 

 
2. impulsová věta: 

moment setrvačnosti: 

aproximace malých kmitů: 

pohybová rovnice: 

obecné řešení: 

počáteční podmínky: 



Kyvadlo 

Matematické kyvadlo o hmotnosti m a délce závěsu l vychýlíme tak, že jeho x-ová souřadnice je 

x0 a pustíme ho a necháme kývat. Během kývání ho v náhodně vybraných časech fotografujeme. 

Z fotografií potom uděláme histogram poloh kyvadla (jeho x-ové souřadnice). Jaký tvar bude 

tento histogram mít? Jinými slova jaká je hustota pravděpodobnosti výskytu kyvadla v různých 

místech? 

řešení: kde 

x-ová souřadnice: 

rychlost: 

hustota pravděpodobnosti výskytu: 

kde 



Kyvadlo 

Matematické kyvadlo o hmotnosti m a délce závěsu l vychýlíme tak, že jeho x-ová souřadnice je 

x0 a pustíme ho a necháme kývat. Během kývání ho v náhodně vybraných časech fotografujeme. 

Z fotografií potom uděláme histogram poloh kyvadla (jeho x-ové souřadnice). Jaký tvar bude 

tento histogram mít? Jinými slova jaká je hustota pravděpodobnosti výskytu kyvadla v různých 

místech? 

hustota pravděpodobnosti normovací podmínka: 

hustota pravděpodobnosti: 



Kyvadlo – simulace v Excelu kyvadlo-hustota-pst.xlsx 

Di=NÁHČÍSLO()*T 

generátor náhodných čísel U(0,1) 

{=ČETNOSTI(D1:D1000,H3:H39)} 

histogram 

oblast 

vygenerovaných 

hodnot 

biny 

Ei=x0*cos(Di*omega) 



Kyvadlo kyvadlo-hustota-pst.py 



Kyvadlo – generátor harmonických kmitů   elektricke-kyvadlo.py 



Kyvadlo 

Když maximální výchylka kyvadla je x0, jaká je pravděpodobnost, že se kyvadlo bude nacházet 

ve větší vzdálenosti než x0/2 od nulové polohy? 

a 

l 

m 

x0 x 0 

P 

x0/2 

hustota pravděpodobnosti: 

distribuční funkce: 



Kyvadlo 

Když maximální výchylka kyvadla je x0, jaká je pravděpodobnost, že se kyvadlo bude nacházet 

ve větší vzdálenosti než x0/2 od nulové polohy? 

a 

l 

m 

x0 x 0 

P 

x0/2 


